Pigritiam comprimit constantia, et lacrymæ; tristitiam autem mundanam sedat, ac silere facit odium adversus voluptates.

Humilitas et aversio ab amore principatus et eminentiæ comparant hospitalitatem: superbiam vero (vetus malum, in conspectu Domini abominandum, cui resistit etiam Deus) cessare facit immensa humilitas, quæ dicit: « Ego sum terra et cinis »; et rursus: « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboravit, qui ædificat eam », et qui conatur custodire.

Sicut aqua sæce inquinata depurari 543-554 non potest nisi manserit immota, ita neque status monachi agnoscere valet sine quiete.

Sicut impossibile est certatorem coronari, nisi luctum exercuerit, ita nec potest esse quis Christianus absque certaminibus.

Quemadmodum non est æqualis libra, una præponderante parte, sic fieri non potest ut mandatum Dei prospere perficiatur, carneo sensu prædominante.

Sicut non potest addiscere artem, qui diligenter ei non dederit operam, ita non potest orationem acquirere, qui Deo recto non adhæserit corde.

Quisquis puram non comparavit orationem, non habet armaturam ad bellum.

Qui ornatus est, et velut scopis mundatus, eversionis Dei virtutibus, dæmonum erit habitaculum.

Ἀκρασίαν βρωμάτων περικόπτει νηστεία, ἀκολασίαν δὲ πορνείας περιαιρεί ἐγκράτεια μετὰ προσευχῆς.

Φιλαργυρίαν τὴν τῆς εἰδωλολατρίας μητέρα συστέλλει ἀκτημοσύνη, μέριμναν δὲ σωματικὴν περικόπτει ἐλπίς ἢ εἰς Θεόν.

Πλανώμενον νοῦν συστέλλει ἀνάγνωσις λογίων Θεοῦ, καὶ ἀγρυπνία μετὰ προσευχῆς.

Θυμοῦ δὲ καταδρομὴν, καταπραΰνει μακροθυμία, καὶ ψαλμῳδία.

Ἀκηδίαν καταστέλλει ὑπομονὴ, καὶ δάκρυα, λύπην δὲ κοσμικὴν κατασιγάξει τὸ πρὸς τὰς ἡδονὰς μίσος.

Φιλοξενίαν κτᾶται ταπεινοφροσύνη, καὶ φιλαρχίαν, καὶ ὑπεροχῆς ἀποστρόφη, ὑπερηφανίαν δὲ, τὸ ἀρχαῖον κακόν, τὸ βδελυκτὸν ἐνώπιον Κυρίου, ἢ ἀνθίσταται καὶ ὁ Θεὸς, καταπαύει ταπεινοφροσύνη ἀμέτρητος, ἢ λέγουσα· « Ἐγὼ εἰμὶ γῆ καὶ σποδός. » Καὶ πάλιν· « Ἐὰν μὴ Κύριος οἰκοδομήσῃ οἶκον, εἰς μάτην ἐκοπίασεν ὁ οἰκοδομῶν, καὶ φολάττειν πειρώμενος. »

Ὡς οὐκ ἔστι τεθολωμένον ὕδωρ καθαρεῦσαι μὴ μέγαν ἀτάλευτον, οὕτως οὐκ ἔστι μοναχοῦ κατάστασιν ἐπιγνώσκειν, ἀνευ ἡσυχίας.

Ὡς ἀδύνατόν ἐστιν ἀθλητὴν στεφανωθῆναι μὴ παλαίσαντα, οὕτως οὐκ ἔστι γενέσθαι Χριστιανὸν ἀνευ ἀγώνων.

Ὡς οὐκ ἔστιν ἴσος ὁ ζυγὸς, βαροῦντος τοῦ ἐνὸς μέρους, οὕτως οὐκ ἔστι κατορθῶσαι ἐντολήν Θεοῦ, κατακρατοῦντος τοῦ σαρκικοῦ φρονήματος.

Ὅτι οὐκ ἔστι μαθεῖν τέχνην, μὴ σχολάσαντα ἐπιμελῶς, οὕτως οὐκ ἔστι κτήσασθαι προσευχὴν μὴ προσκαρτερήσαντα τῷ Θεῷ ἐν εὐθείᾳ καρδίᾳ.

Ὁ μὴ κτηθέντος προσευχὴν καθάραν, οὐκ ἔχει ὅπλον εἰς πόλεμον.